
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della 

deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune, ai sensi dell’art. 32 della 

L.69/09, per 15 giorni consecutivi  

Dal 30/11/2021  

Al   15/12/2021 

inviata contestualmente al capo 

gruppo, ai responsabili dei servizi e 

uffici competenti 

 

Prot. N° 5701     Del 30-nov-2021 

 

Data 30-nov-2021 

 

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to DOTT. FRANCESCO FODDE 

 

 

 

 

 

N. 30 del registro delle deliberazioni data 26/11/2021 

            

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: 

Rinnovo incarico Revisore dei conti per il triennio 2021-

2024           

 

 

L’anno 2021  addì  ventisei del mese di novembre 

 
Alle ore 19:00, nella sala Consiliare della sede Municipale, convocato dal Sindaco 

con avvisi scritti recapitati nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione Straordinaria Urgente, in seduta pubblica di Prima convocazione, nelle 

persone dei Signori : 

 

Eseguito l’appello risultano 
Presenti/Assenti 

Flore Antonio Presente 

Ghiaccio Antonio Pietro Presente 

Milia Antioco Presente 

Cappai Stefano Presente 

Chessa Mariangela Presente 

Obinu Giovanni Presente 

Irde Ismaele Assente 

Vassallu Paola Presente 

Chessa Claudio Presente 

Tiana Marina Presente 

Pinna Piero Presente 

Masala Angelo Giuseppe Presente 

 Totale Presenti 11 

Totale Assenti 1 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela 

Stavole  

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il  Dott. Flore Antonio 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato 

La presente deliberazione è 

divenuta esecutiva: 

 

 dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione 

 

 è stata dichiarata 

immediatamente esecutiva per 

ragioni d’urgenza. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA EMANUELA STAVOLE 

 

 

 

 



 
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Delibera Consiglio Comunale N. 30 Del 26/11/2021 

Oggetto: Rinnovo incarico Revisore dei conti per il triennio 2021-2024 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 PREMESSO CHE con le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 3 e 4   del 

05/03/2021 venivano approvati rispettivamente il D.U.P.  2021/2023 ed il bilancio di 

previsione 2021 – 2023 e suoi allegati; 

 

 RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 28.12.2018 con la 

quale è stato affidato l’incarico di Revisore dei Conti per il triennio 2018/2021 al Dott. 

Fabio Salaris, con studio in Bosa  - Viale Riviera del Corallo n. 4; 

 

 RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina del nuovo revisore, per il triennio 

2021/2024, in considerazione del fatto che l’incarico avrà scadenza il 28/12/2021; 

 

 VISTA la L.R. 04.02.2016 n. 2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali 

della Sardegna” che, all’art. 36, detta norme in materia di revisione legale dei conti 

degli Enti Locali, disciplinando ex novo il sistema di nomina dei revisori dei conti 

degli enti locali della Sardegna; 

 

 DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 10 (Organo di revisione legale dei 

conti) della Legge Regionale n. 2/2016: L'incarico di revisione legale dei conti dura tre 

anni ed è rinnovabile una sola volta. Gli enti locali, qualora il revisore o il collegio 

siano al primo mandato, hanno la facoltà di rinnovarlo per un secondo mandato senza 

procedere ad estrazione, con deliberazione dell'organo assembleare. In caso di collegio 

non è ammesso il rinnovo parziale dell'organo; 

 

 PRESO ATTO che il Revisore dei Conti, Dott. Fabio Salaris, ha svolto con puntualità 

e precisione il compito assegnato, per cui si ritiene di voler manifestare la volontà di 

prorogare l’incarico, per il triennio 2021/2024; 

 

 PRESO ATTO pertanto che, dal 30.03.2017, per la nomina del revisore dei conti degli 

enti locali si applica la nuova disciplina di cui all’art. 36 della L.R. n 2/2016; 

 

 VISTA Determinazione n. 1914/32285 del 26/07/2019 della Direzione Generale degli 

Enti Locali e finanze della Regione Autonoma della Sardegna, avente per oggetto 

“Aggiornamento e nuove iscrizioni elenco regionale Revisori legali dei conti degli Enti 

Locali per l’anno 2019”; 

 

 DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. 267/2000, l’Ente locale stabilisce il 

compenso spettante al Revisore nei seguenti termini: 

 

- con Decreto del Ministro dell’Interno vengono fissati i limiti massimi del compenso 

base spettante all’organo di revisione da aggiornarsi triennalmente; 

-  l’Ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di 

nomina; 

 



 ATTESO che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai 

componenti degli organi di revisione è ora composto: 

a) dal compenso base, determinato con riferimento alla fascia demografica di 

appartenenza, nella misura aggiornata indicata nella Tabella A allegata al Decreto 

del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

21 dicembre 2018; 

b) da una maggiorazione massima del 10% del compenso qualora la spesa corrente 

annua pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato sia 

superiore alla media nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella 

B, allegata al D.M. del 21/12/2018; 

c) da una maggiorazione massima del 10% del compenso qualora la spesa per 

investimenti annua pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo 

approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica come stabilita 

dalla Tabella C, allegata al D.M. del 21/12/2018; 

d) da un eventuale aumento fino al limite massimo del 20 % in relazione a ulteriori 

funzioni assegnate rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

e) da un eventuale aumento fino al 10% per istituzione con un massimo del 30% 

per l’esercizio delle funzioni presso istituzioni dell’ente; 

 

 ACCERTATO che: 

 

- la spesa corrente pro capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato 

(2021/2023) è superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella 

B allegata al D.M. 21.12.2018 e che pertanto il Comune rientra nelle condizioni 

previste al punto a) dell’art. 1 del medesimo decreto, (totale titolo I è uguale a € 

1.950.534,24 - numero abitanti al 31.12.2020 uguale a 1.466- spesa pro-capite pari a € 

1.330,51 maggiore di € 930,00); 

 

- la spesa d’investimento pro capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo 

approvato (2020/2023) è superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui 

alla tabella C allegata al D.M. 21.12.2018 e che pertanto il nostro Comune rientra nelle 

condizioni previste al punto b) dell’art.1 del medesimo decreto; (totale titolo II uguale 

a € 1.913.091,11 - numero abitanti al 31.12.2020 uguale a 1466 - spesa pro-capite pari 

a  € 1.304,97 maggiore di € 350,00); 

 

- Al revisore avente la residenza al di fuori del Comune, spetta, ai sensi dell’art. 241, 

comma 6- bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 comma 1 del Decreto 21/12/2018, il 

rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o 

richiesta presso la sede dell’ente, nel limite massimo pari al 50% del compenso annuo 

attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

 

- Spetta inoltre al revisore, ove ciò si renda necessario in ragione dell’incarico svolto, il 

rimborso delle spese effettivamente sostenute per vitto e alloggio nella misura 

determinata per i componenti dell’organo esecutivo dell’ente; 

 

- Pertanto, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore 

dell’organo di revisione dell’ente, spetterebbero i seguenti emolumenti: 

1. compenso base annuo – art. 1 Tab. A - Comuni da 1.000 a 1.999 abitanti:                   

€ 4.150,00, 

2. maggiorazione 10% - art. 1 lett. a) – Tab. B: € 415,00 

3. maggiorazione 10% - art. 1 lett. a) – Tab. C: € 415,00 



4. rimborso spese di viaggio (calcolato nel limite di 1/5 del costo della benzina) max 

50% del compenso annuo. 

Sui compensi di cui sopra è dovuta l’IRAP (8,50% sui punti 1 e 2). I compensi di 

cui ai punti 1, 2 e 3 sono da intendersi al netto dell’IVA (nel caso in cui il revisore 

sia soggetto passivo dell’imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico 

dell’Ente da specifiche disposizioni di legge; 

 

 EVIDENZIATO CHE: 

a) ai revisori sono applicabili le norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità 

previste dall’articolo 236 del D.Lgs.267/2000; 

 

b) in base all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000, l’affidamento dell’incarico di revisione è 

subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui al DPR 445/2000, con la quale 

il soggetto attesta il rispetto dei limiti di cui al comma 1 dell’art. 238, in quanto il 

revisore, secondo quanto disposto dal predetto articolo, non può assumere 

complessivamente più di otto incarichi, tra i quali: 

- non più di quattro comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 

- non più di tre in comuni con popolazione compresa tra i 5.000 e i 9.999; 

- non più di uno con popolazione pari o superiore a 100.000 di abitanti; 

 

 VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare gli articoli 234 e 

seguenti, e successive modifiche e integrazioni; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.M. 25/09/1997 n. 475 “Regolamento recante norme per la determinazione dei 

limiti massimi del compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 

- il D.M. 31/10/2001 “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo 

spettante ai componenti degli organi di revisione economico finanziaria degli Enti 

Locali”; 

- il D.M. 20/05/2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai 

revisori dei conti degli enti locali; 

- la legge 122/2010 di conversione del D.L. n. 78/2010; 

- la legge 148/2011 di conversione del D.L. 138/2011; 

- l’art. 36 della L.R. n. 2/2016; 

 

 PRESO ATTO che la nomina definitiva resta subordinata all’accertamento della non 

esistenza di cause di superamento dei limiti di incarico, di cui al comma 1, dell'art. 238, 

del D. Lgs. n. 267/2000 ed al rilascio da parte del revisore della dichiarazione prevista 

dal successivo comma 2; 

 

   

La proposta sottoposta a votazione palese, eseguita per alzata di mano dall'Assemblea, viene 

approvata all’unanimità 

 

 

 ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli sulla 

regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell' art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 



DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI RINNOVARE la nomina in qualità di revisore unico per il triennio 2020/2023 al Dr. 

Fabio Salaris con studio in Bosa, rinnovando l’incarico conferitogli con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 27 del 28/12/2018; 

 

3. DI DETERMINARE, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e del DM 21/12/2018, 

a favore del Revisore dei Conti dell’ente, i seguenti emolumenti: 

1. compenso base annuo – art. 1 Tab. A - Comuni da 1.000 a 1999 abitanti:                      

€ 4.150,00, 

2. maggiorazione 10% - art. 1 lett. a) – Tab. B: € 415,00 

3. maggiorazione 10% - art. 1 lett. a) – Tab. C: € 415,00 

4. rimborso spese di viaggio (calcolato nel limite di 1/5 del costo della benzina): 

Totale € 4.980,00  

Sui compensi di cui sopra è dovuta l’IRAP (8,50% sui punti 1, 2 e 3). 

I compensi di cui ai punti 1, 2 e 3 sono da intendersi al netto dell’IVA (nel caso in cui 

il revisore sia soggetto passivo dell’imposta) e dei contributi previdenziali posti a 

carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge; 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa per il revisore dei conti è prevista nel macroaggregato 

1.1.1.103 del bilancio di previsione 2021/2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario gli ulteriori adempimenti in 

merito all’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

6. DI COMUNICARE al tesoriere Comunale, il nominativo del revisore, ai sensi         

dell’art. 234, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.TO DOTT. FLORE ANTONIO 
 IL SEGRETARIO COMUNALE      

F.TO  DR.SSA EMANUELA STAVOLE 

                                     

  
   

 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di 

concludere tempestivamente il procedimento, con separata votazione svoltasi con le 

stesse modalità e lo stesso esito della votazione precedente, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 


